
 
 

UCHWAŁA NR 12.275.2024 
KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE 

z dnia 21 maja 2024 r. 

w sprawie orzeczenia nieważności w części uchwały Nr XXXIV.179.2021 Rady Gminy w Promnie 
z dnia 30 grudnia 2021 r. w sprawie zarządzenia poboru podatków w drodze inkasa, 

określenie inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 609) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 
o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1325), Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie uchwala, co następuje: 

§ 1. Orzeka o nieważności w części uchwały Nr XXXIV.179.2021 Rady Gminy w Promnie z dnia 
30 grudnia 2021 r. w sprawie zarządzenia poboru podatków w drodze inkasa, określenie inkasentów 
i wysokości wynagrodzenia za inkaso, tj. § 4, z powodu istotnego naruszenia art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 
1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 333 z późn. zm.), art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 
2002 r. o podatku leśnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 888 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 
1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1170 z późn. zm.). 

§ 2. Na niniejszą uchwałę służy Gminie Promna skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie, w terminie 30 dni od daty jej doręczenia, za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie. 

Uzasadnienie  

W dniu 8 maja 2024, tj. po terminie określonym w art. 90 ustawy o samorządzie gminnym, wpłynęła do 
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie uchwała Nr XXXIV.179.2021 Rady Gminy w Promnie z dnia 
30 grudnia 2021 r. w sprawie zarządzenia poboru podatków w drodze inkasa, określenie inkasentów 
i wysokości wynagrodzenia za inkaso. 

Zgodnie z art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, ww. uchwała podlega 
nadzorowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie. 

Badając przedmiotową uchwałę, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie ustaliło 
i zważyło, co następuje. 

Badaną uchwałą Rada Gminy w Promnie zarządziła pobór podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego od 
osób fizycznych w drodze inkasa, a także dokonała wyznaczenia inkasentów i określenia wynagrodzenia za 
inkaso oraz terminów płatności dla inkasentów. 

W § 4 przedmiotowej uchwały organ stanowiący Gminy Promna postanowił, cyt. „Wynagrodzenie będzie 
płatne kwartalnie do 25 każdego miesiąca następującego po rozliczeniu każdej raty podatku”. 

Zdaniem Kolegium Izby określenie terminu wypłaty wynagrodzenia za inkaso wykracza poza uprawnienia 
rady gminy określone w: 
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- art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym, zgodnie z którym rada gminy może zarządzać 
pobór podatku rolnego od osób fizycznych w drodze inkasa oraz określać inkasentów i wysokość 
wynagrodzenia za inkaso; 

- art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym, zgodnie z którym rada gminy, w drodze 
uchwały, może zarządzić pobór podatku leśnego od osób wymienionych w ust. 2 w drodze inkasa oraz 
wyznaczyć inkasentów i określić wysokość wynagrodzenia za inkaso; 

- art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych, zgodnie z którym rada 
gminy może zarządzać pobór podatku od nieruchomości od osób fizycznych w drodze inkasa oraz 
wyznaczać inkasentów i określać wysokość wynagrodzenia za inkaso. 

Naruszenie wskazane w rozstrzygnięciu nadzorczym ma charakter istotnego naruszenia prawa. Podkreślenia 
wymaga bowiem, iż przepis ustawy ustanawiający upoważnienie do wydania aktu prawa miejscowego podlega 
ścisłej wykładni językowej i nie może prowadzić do objęcia zakresem upoważnienia materii w nim 
niewymienionych w drodze wykładni celowościowej (por. wyrok NSA z 8 maja 2013 r. II GSK 299/12). 
W orzecznictwie sądów administracyjnych i nauce prawa nie budzi wątpliwości reguła interpretacyjna 
administracyjnego prawa materialnego, zgodnie z którą dozwolone jest tylko to, co wynika z przepisów prawa 
(por. wyrok NSA z 19 marca 2008 r. II GSK 427/07; wyrok WSA w Warszawie z dnia 8 września 2022 r. 
V SA/Wa 1803/22). 

Kolegium Izby zwraca również uwagę, że badana uchwała z dnia 30 grudnia 2021 r. została przedłożona 
Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Warszawie w dniu 8 maja 2024 r., a więc z przekroczeniem ustawowego 
terminu. Kolegium Izby przypomina, że zgodnie z przepisami art. 90 ustawy o samorządzie gminnym, wójt 
obowiązany jest do przedłożenia Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Warszawie, uchwał organu stanowiącego 
w ciągu 7 dni od dnia ich podjęcia. 

W tym stanie faktycznym i prawnym, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie 
postanowiło jak w sentencji uchwały. 

Przewodniczący 

 

Wojciech Tarnowski 
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